
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1072 DEL 29-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 223 DEL 29-09-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei solai della scuola
primaria Vittorino da Feltre ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016. Approvazione
Relazione Finale e Computo Consuntivo. CUP B94H16000490004 - CIG 6781652C42 -
O.P. 19/2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale
n. 24 del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale
n. 153 del 9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

RICHIAMATE altresì:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 03.08.2016, con la quale è stato approvato
il verbale di somma urgenza redatto in data 28.07.2016 dal RUP, Geom. Simonetta Boattini,
Responsabile del Servizio Manutenzione e la perizia giustificativa dell’intervento di somma
urgenza (Computo metrico) sullo sfondellamento dei solai della scuola primaria Vittorino da
Feltre per un importo di € 57.600,67 comprensivi di € 1.000,00 di oneri per la sicurezza;

- la determinazione dirigenziale n. 187 (R.G. 921) del 12/08/2016, con la quale:
si impegnava a favore dell’impresa FIRENZE LAVORI SRL di Campi Bisenzio la
somma di € 57.600,67 (di cui € 56.600,67 per lavori ed € 1.000,00 per oneri per la
sicurezza) oltre Iva al 22% per € 12.672,15 per complessivi € 70.272,82 per
l’esecuzione dei lavori di somma urgenza sul Cap. 65060 del bilancio del corrente
esercizio - O.P. 19/2016;



si impegnava la somma complessiva di € 1.152,01 per incentivo ex art.113 D.Lgs.
50/2016 Cap. 65060 - O.P. 19/2016;
si impegnava la somma di € 30,00 quale contributo in favore dell’ANAC dovuto per
legge ex art. 1 commi 65 e 67 della L. 266/2005 avvalendosi delle risorse destinate al
finanziamento dell’O.P. 19/2016 – Cap. 65060;

VISTA la Relazione Finale redatta dal RUP Geom. Boattini Simonetta ed i relativi allegati
Certificato di Ultimazione Lavori e Computo Consuntivo, allegati alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dai quali si rileva che:

i lavori in oggetto, iniziati in data 28.07.2016, si sono conclusi in data 12.09.2016 e-
quindi in anticipo rispetto ai tempi contrattuali, consentendo la regolare apertura della
scuola il 15 settembre scorso;
dalla verifica in loco della superficie da trattare la stessa è risultata sensibilmente-
inferiore rispetto a quanto indicato nella perizia di somma urgenza e pertanto l’importo
dei lavori effettivamente eseguiti risulta pari ad € 54.084,19 oltre € 1.000,00 per oneri
della sicurezza per complessivi € 55.084,19 oltre Iva al 22% con un’economia rispetto a
quanto stimato;
si rende necessario prevedere la spesa di € 2.049,60 quale intervento di finitura per le-
pulizie straordinarie dei locali necessarie alla completa sanificazione degli ambienti
interessati dall’intervento e pertanto il quadro economico risulta essere il seguente:

Lavori:

Importo lavori €  54.084,19

Oneri per la sicurezza €    1.000,00

     Totale lavori €  55.084,19 €  55.084,19

Somme a disposizione:

IVA al 22% €  12.118,52

Incentivo progettazione 80% €       881,35

Fondo progettazione 20% €       220,34

Spese per pulizie straordinarie (Iva compresa) €    2.049,60

Contributo ANAC €         30,00

     Totale somme a disposizione €  15.299,81 €  15.299,81

TOTALE COMPLESSIVO €  70.384,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 223 DEL 29-09-2016 - Reg. Gen. N. 1072 DEL 29-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che a seguito della quantificazione delle spese come sopra definite si riscontra
un’economia complessiva sull’intervento pari ad € 1.070,83;

DATO ATTO che il CUP ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è il seguente CUP
B94H16000490004;

VISTO il D.Lgs. 50/2016; il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il TUEEL 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI gli artt. 41, comma 6, 43 e 49, comma 4, del Regolamento dei Contratti
Pubblici di Lavori Servizi e Forniture approvato con Deliberazione del C.C. n. 10 del
31.01.2012 e art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa ed in narrativa esposto:

1) di approvare la Relazione Finale ed i relativi allegati Certificato di Ultimazione Lavori e
Computo Consuntivo dell’intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei solai della
scuola primaria Vittorino da Feltre ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, allegati e facenti
parte integrante della presente determinazione;

2) di prendere atto che l’importo dei lavori eseguiti dalla ditta FIRENZE LAVORI SRL
ammonta ad € 54.084,19 oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza per un totale € 55.084,19
oltre IVA al 22% per complessivi € 67.202,71;

3) di approvare il seguente quadro economico dell’intervento,
Lavori:

Importo lavori €  54.084,19

Oneri per la sicurezza €    1.000,00

     Totale lavori €  55.084,19 €  55.084,19

Somme a disposizione:

IVA al 22% €  12.118,52

Incentivo progettazione 80% ex art.113 D.Lgs.50/2016 €       881,35

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 223 DEL 29-09-2016 - Reg. Gen. N. 1072 DEL 29-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Fondo progettazione 20% ex art.113 D.Lgs.50/2016 €       220,34

Spese per pulizie straordinarie (Iva compresa) €    2.049,60

Contributo ANAC €         30,00

     Totale somme a disposizione €  15.299,81 €  15.299,81

TOTALE COMPLESSIVO €  70.384,00

4) di procedere alle riduzioni degli impegni assunti con precedente determinazione n. 187
(R.G. 921) del 12/08/2016 sul cap. PEG 65060 del bilancio del corrente esercizio
O.P.19/2016, come segue:
- riduzione di € 3.070,11 dell’impegno n.2016/4649 assunto in favore della ditta FIRENZE
LAVORI SRL a seguito della minore quantificazione dei lavori eseguiti;
- riduzione di € 40,26 dell’impegno n.2016/4650 assunto per 80% dell’incentivo ex art.113
D.Lgs.50/2016 ricalcolato a seguito della quantificazione dei lavori eseguiti;
- riduzione di € 10,06 dell’impegno n.2016/4651 assunto per 20% dell’incentivo ex art.113
D.Lgs.50/2016 ricalcolato a seguito della quantificazione dei lavori eseguiti;

5) di dichiarare l’economia di spesa di € 1.070,83 sull’intervento O.P. 19/2016 - Cap. PEG.
65060 del Bilancio del corrente esercizio;

6) di demandare all’Ufficio Economato la procedura di affidamento del servizio di pulizie;

7) di dare atto che il quadro economico finale potrà essere definito in seguito alla liquidazione
del compenso di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il CUP dell’intervento è B94H16000490004 ed il CIG è 6781652C42;

9) di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza il 31.12.2016;

10) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, è il Responsabile del Servizio Manutenzione del Settore Sviluppo del Territorio
Geom. Simonetta Boattini.

Sesto Fiorentino, 29-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 223 DEL 29-09-2016 - Reg. Gen. N. 1072 DEL 29-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei solai della scuola
primaria Vittorino da Feltre ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016. Approvazione
Relazione Finale e Computo Consuntivo. CUP B94H16000490004 - CIG 6781652C42 -
O.P. 19/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 4649

Impegno di spesa a favore di Firenze Lavori srl per
l'intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei
solai della scuola primaria Vittorino da Feltre ai sensi
dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 - OP 19/2016 -
Operazione: Variazione
Note: minore spesa per costo finale
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

04/10/2016 -3.070,11

Impegno
2016 / 4650

Impegno di spesa per incentivi (80%) art. 113 dgls
50/2016 per l'intervento di somma urgenza sullo
sfondellamento dei solai della scuola primaria Vittorino
da Feltre ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 -
O.P. 19/2016. - Operazione: Variazione
Note: minore spesa a seguito determinazione costo
finale
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

04/10/2016 -40,26

Impegno
2016 / 4651

Impegno di spesa per incentivo (20%) art. 113 dlgs
50/216 su intervento di somma urgenza sullo
sfondellamento dei solai della scuola primaria Vittorino
da Feltre ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 - OP
19/2016 - Operazione: Variazione
Note: minore spesa a seguito determinazione costo
finale
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

04/10/2016 -10,06

Impegno
2016 / 5271

Intervento di somma urgenza sullo sfondellamento dei
solai della scuola primaria Vittorino da Feltre ai sensi
dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 - somme a
disposizione per pulizie finali - prenotazione
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

04/10/2016 2.049,60

Totale Accertato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 223 DEL 29-09-2016 - Reg. Gen. N. 1072 DEL 29-09-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Sub Accertato 0,00
Totale economie -1.070,83
Totale prenotato 2.049,60
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 223 DEL 29-09-2016 - Reg. Gen. N. 1072 DEL 29-09-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


